REQUERIMENTO Nº 698 /2007

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de permanente fiscalização e garantia de qualidade dos medicamentos distribuídos na Rede Pública de Saúde, resguardando a saúde do munícipe usuário, o Vereador Dr. João Moysés Abujadi requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. O farmacêutico, técnico responsável pela distribuição de medicamentos no município, participa do processo licitatório destes? Se positivo, de que forma?

2. No processo licitatório para aquisição de medicamentos, é solicitado algum tipo de laudo ou documento que garanta a qualidade do produto em aquisição, considerando que este é adquirido pelo menor preço? Se positivo, anexar modelo de edital.

3. Existe estudo da municipalidade em padronizar somente medicamentos genéricos na Rede Pública de Saúde, considerando garantia de qualidade e menor preço? Se positivo, especificar início desta forma de compra e como será o processo licitatório.

4. Se negativo o item três, qual o motivo da municipalidade ainda não ter realizado tal estudo?
Valinhos, 26 de Novembro de 2007.

   DR. JOÃO MOYSÉS ABUJADI

                    Vereador